



ที่ บช. 010/2566

12 พฤษภาคม 2566

ยึดได้ เมื่อภัยมา

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บทสรุป

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ.2566 ที่ผ่านการสอบทานของผู้ตรวจสอบบัญชีแล้ว ซึ่งแสดงการรายงานสองแบบคือ ตามวิธีส่วนได้เสีย (รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม) และเฉพาะกิจการโดยมีผลกำไรสุทธิจำนวน 182.20 ล้านบาท และ 181.92 ล้านบาท ตามลำดับ งบการเงินเฉพาะกิจการมีกำไรลดลง 53.07 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 22.58 ที่ลดลงจากงวดเดียวกันของปี พ.ศ.2565 เป็นผลที่เกิดมาจากปัจจัยหลายประการดังนี้

- ในไตรมาส 1 ปี 2566 เบี้ยประกันภัยรับโดยรวมของบริษัทเติบโตขึ้นทั้งประกันภัยรถยนต์และประกันภัยทั่วไป เป็นผลมาจากการเติบโตของธุรกิจทั้งภาคอุตสาหกรรมและบริการ นอกจากนี้การแข่งขันด้านราคามีความผันผยลงจากการที่มีบริษัทประกันภัยหลายแห่งปิดตัวลง
- รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการเอาประกันภัยต่อ ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปี พ.ศ.2565 จำนวน 55.58 ล้านบาท หรืออัตราร้อยละ 10.47 เนื่องจากในปี พ.ศ.2566 บริษัทมีการปรับเพิ่มสัดส่วนการรับความเสี่ยงภัยของงานรับประกันภัยรถยนต์ไว้เองมากขึ้น เป็นผลจากการที่บริษัทสามารถปรับปรุงผลการรับประกันภัยได้ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง
- ค่าใช้จ่ายสินไหมเพิ่มขึ้นในส่วนของงานประกันภัยรถยนต์ โดยอัตราส่วนสินไหมงานประกันภัยรถยนต์มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นในไตรมาส 1 ปี 2566 แต่ยังคงอยู่ในระดับที่น่าพอใจ เป็นผลมาจากการขยายตัวของงานรับประกันภัยรถยนต์ของบริษัท และการใช้งานรถยนต์ที่กลับมาสู่สภาวะปกติ ต่างจากในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่อัตราค่าสินไหมต่ำ เนื่องจากสถานการณ์โควิด 19 ที่มีการควบคุมการเคลื่อนย้ายและการจำกัดเวลาออกจากเคหสถาน ในส่วนของอัตราส่วนสินไหมงานประกันภัยทั่วไปลดต่ำลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565 เนื่องจากกรรมกรมประกันภัยไวรัสโคโรนา (COVID-19) สิ้นสุดความคุ้มครองไปแล้ว





เมืองไทย
ประกันภัย
MUANG THAI INSURANCE

สรุปผลการดำเนินงาน

ยิ้มได้ เมื่อภัยมา

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญและการเปลี่ยนแปลงสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565

(หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เพิ่มขึ้น (ลดลง) (ร้อยละ)	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เพิ่มขึ้น (ลดลง) (ร้อยละ)
เบี้ยประกันภัยรับรวม	4,483.29	4,132.40	350.89	8.49%	4,483.29	4,132.40	350.89	8.49%
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	2,708.16	2,085.42	622.74	29.86%	2,708.16	2,085.42	622.74	29.86%
เบี้ยประกันภัยที่ถือ เป็นรายได้สุทธิ	2,332.87	2,060.60	272.26	13.21%	2,332.87	2,060.60	272.26	13.21%
รายได้ค่าจ้างและค่า บำเหน็จ	475.31	530.89	(55.58)	(10.47%)	475.31	530.89	(55.58)	(10.47%)
ส่วนแบ่งผลกำไรจาก เงินลงทุนในบริษัท ร่วมที่แสดงตามวิธี ส่วนได้เสีย	0.27	0.83	(0.55)	(67.06%)	-	-	-	-
รายได้ลงทุนและ รายได้อื่น	149.26	125.53	23.73	18.91%	149.26	125.53	23.73	18.91%
รวมรายได้	2,957.71	2,717.85	239.86	8.83%	2,957.44	2,717.03	240.41	8.85%
ค่าสินไหมทดแทน สุทธิ	1,280.93	1,111.86	169.07	15.21%	1,280.93	1,111.86	169.07	15.21%
ค่าจ้างและค่า บำเหน็จ	709.12	645.16	63.96	9.91%	709.12	645.16	63.96	9.91%
ค่าใช้จ่ายในการรับ ประกันภัยอื่น	371.90	325.25	46.64	14.34%	371.90	325.25	46.64	14.34%
ค่าใช้จ่ายในการ ดำเนินงาน	360.05	334.91	25.14	7.51%	360.05	334.91	25.14	7.51%
ต้นทุนทางการเงิน	0.62	0.72	(0.10)	(13.35%)	0.62	0.72	(0.10)	(13.35%)
ผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น	2.49	0.34	2.15	630.88%	2.49	0.34	2.15	630.88%
รวมค่าใช้จ่าย	2,725.11	2,418.24	306.87	12.69%	2,725.11	2,418.24	306.87	12.69%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	232.61	299.62	(67.01)	(22.36%)	232.34	298.79	(66.46)	(22.24%)
ภาษีเงินได้	(50.41)	(63.80)	13.39	20.99%	(50.41)	(63.80)	13.39	20.99%
กำไรสุทธิ	182.20	235.82	(53.62)	(22.74%)	181.92	234.99	(53.07)	(22.58%)





ยิ้มได้ เมื่อภัยมา

- เบี้ยประกันภัยรับรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ประกอบด้วยเบี้ยประกันภัยรับตรงจำนวน 4,473.12 ล้านบาท และเบี้ยประกันภัยจากการรับประกันภัยต่อจำนวน 10.17 ล้านบาท เบี้ยประกันภัยรับตรงเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.49 โดยเบี้ยประกันภัยรับสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 2,085.42 ล้านบาทเป็น 2,708.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.86 จากทั้งงานประกันภัยรถยนต์และประกันภัยทั่วไป ในส่วนของเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้เพิ่มขึ้นจาก 2,060.60 ล้านบาทเป็น 2,332.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.21 จากงานประกันภัยรถยนต์และประกันภัยทั่วไป และรายได้ค่าบำเหน็จและนายหน้าลดลงจำนวน 55.58 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.47 จากการรับประกันภัยต่อของงานประกันภัยรถยนต์ที่ลดลงจากการรับความเสี่ยงภัยไว้เองมากขึ้นในปี
- รายได้และกำไรจากการลงทุนในหลักทรัพย์และรายได้อื่นสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 23.73 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อนคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.91 เนื่องจากมีโอกาสในการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อทำกำไรมากขึ้น
- ค่าใช้จ่ายสินไหมทดแทนสุทธิจำนวน 1,280.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15.21 จากปีก่อน การเพิ่มขึ้นของอัตราสินไหมทดแทนในส่วนของสินไหมประกันภัยรถยนต์มาจากการขยายตัวของรับประกันภัยรถยนต์ของบริษัทที่เพิ่มขึ้น สำหรับสินไหมประกันภัยทั่วไปที่ลดลงเนื่องจากค่าสินไหมจากการรับประกันภัยกรรมธรรม์ประกันภัยไวรัสโคโรนา (COVID 19) ที่ลดลงจากปีก่อนเนื่องจากสถานการณ์โควิดในปีนี้อันได้คลี่คลายลงแล้วและกรรมธรรม์สิ้นสุดความคุ้มครอง
- ค่าจ้างและบำเหน็จจ่ายมีอัตราร้อยละ 15.82 ของเบี้ยประกันภัยรับรวมซึ่งเป็นอัตราเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นและค่าใช้จ่ายดำเนินงานเพิ่มขึ้น 71.78 ล้านบาท มาจากรายจ่ายประเภทต่างๆ เกี่ยวกับการตลาดและส่งเสริมการขายเพื่อรักษฐานลูกค้าเดิมและขยายฐานลูกค้าใหม่ภายใต้สภาวะการแข่งขันทางการตลาด นอกจากนี้ยังมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศ

จากรายละเอียดข้างต้น กำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2566 มีจำนวน 181.92 ล้านบาทหรือลดลงจากปีก่อนจำนวน 53.07 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 22.58

กำไรต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 มีอัตรา 3.08 บาทและ 3.98 บาท ตามลำดับ อนึ่ง งบการเงินที่แสดงตามส่วนได้เสียมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นอยู่ที่ 182.20 ล้านบาทจากผลการดำเนินงานของบริษัทรวม

สรุปฐานะทางการเงิน

ข้อมูลฐานะทางการเงินที่สำคัญ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2566 และ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2565

(หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์รวม	32,221.15	31,572.42	648.73	32,234.32	31,586.12	648.20
หนี้สินรวม	25,771.58	25,267.19	504.39	25,771.58	25,267.19	504.39
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,449.57	6,305.24	144.33	6,462.74	6,318.93	143.81





ยิ้มได้ เมื่อกฎมา

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯเพิ่มขึ้น ประกอบด้วย การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ลงทุนและลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ สุทธิ ในขณะที่เบี้ยรับประกันภัยค้างรับลดลง หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากหนี้สินจากสัญญาประกันภัย จากสำรองเบี้ย ประกันภัยและเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อที่เพิ่มขึ้น การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวดสามเดือนตามงบ การเงินเฉพาะกิจการสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2566 ประกอบด้วยกำไรจากการดำเนินงานสำหรับงวดจำนวน 181.92 ล้านบาท และผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิภาษีเงินได้ จำนวน 38.12 ล้าน

สำหรับงบการเงินที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสียมียอดลดลงจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่ เป็นเงินตราต่างประเทศ - เงินลงทุนในบริษัทร่วม

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(นางนวลพรรณ ล่ำซำ)

กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร



CallCenter1484

